АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.12.2012                                                                                                №  1667
Об утверждении порядка проведения предварительной

экспертной оценки последствий принятия решения

о реконструкции, модернизации, изменении назначения

или ликвидации объекта социальной инфраструктуры

для детей, являющегося муниципальной собственностью

Ломоносовского муниципального района

        В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", руководствуясь  Уставом Ломоносовского муниципального района,

                                                      постановляю:

1. Утвердить Порядок проведения предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района, согласно Приложению 1.

2. Утвердить форму Заключения по результатам проведения предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей,  являющегося муниципальной собственностью  Ломоносовского муниципального района ,
согласно Приложению 2.

3. Контроль за  исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации  Н.В.Логинову.

И.о. главы администрации                                                                                     В.Я.Хорьков

	УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации МО

Ломоносовский муниципальный район
"03" декабря 2012 г.  № 1667

Приложение 1

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РЕКОНСТРУКЦИИ, МОДЕРНИЗАЦИИ, ИЗМЕНЕНИИ

НАЗНАЧЕНИЯ ИЛИ ЛИКВИДАЦИИ ОБЪЕКТА СОЦИАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

ДЛЯ ДЕТЕЙ, ЯВЛЯЮЩЕГОСЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГ РАЙОНА
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Порядок проведения предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района (далее - Порядок) в целях обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних, в соответствии с требованиями статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", определяет процедуру проведения предварительной экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района (далее - экспертная оценка).

1.2. Порядок подлежит обязательному применению во всех случаях, когда в соответствии с действующим законодательством предполагается принять решение о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района.

1.3. В соответствии с частью 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" в случае отсутствия экспертной оценки решение о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью  Ломоносовского муниципального района, признается недействительным с момента его вынесения.

1.4. Органом, уполномоченным на проведение экспертной оценки, является Администрация МО Ломоносовский муниципальный район в лице Комиссии по проведению предварительной экспертной оценки последствий принятого решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района  (далее - экспертная комиссия).

        Экспертная комиссия создается в составе не менее 5 человек. В состав экспертной комиссии включаются представители Администрации МО Ломоносовский муниципальный район, представители отраслевых (функциональных, территориальных) органов Администрации МО Ломоносовский муниципальный район. В состав экспертной комиссии могут быть включены представители общественных организаций.

Персональный состав экспертной комиссии, включая председателя, заместителя председателя и секретаря экспертной комиссии, утверждается постановлением  Администрации МО Ломоносовский муниципальный район.

                              2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТНОЙ ОЦЕНКИ

2.1. Инициатором проведения экспертной оценки выступает уполномоченный орган администрации МО Ломоносовский  муниципальный район, осуществляющий функции и полномочия учредителя объекта социальной инфраструктуры для детей, находящихся в муниципальной собственности.

2.2. Для проведения экспертной оценки, инициатор принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района, направляет  Главе Администрации МО Ломоносовский муниципальный район письменное заявление с просьбой о проведении предварительной экспертной оценки последствий возможного принятия соответствующего решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района, в котором обязательно должно быть указано:

             - полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района (далее - объект), его точный адрес местонахождения, предназначение и фактическое использование в настоящее время (в том числе сведения о том, закреплен ли за кем-либо указанный объект на праве оперативного управления, безвозмездного пользования, передан во временное пользование по договору аренды и т.д.);

- мотивированное обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района;

- обоснование возможности в Ломоносовском муниципальном районе надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания после реконструкции, модернизации, изменения названия или ликвидации соответствующего объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью Ломоносовского муниципального района;

- предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается предпринять для соблюдения установленных действующим законодательством прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи  и социального обслуживания детей.
К заявлению должны быть приложены:

-    копии документов, подтверждающих вещное право на имущество;

- копия кадастрового (технического) паспорта, а в случае если для реконструкции, модернизации, изменения назначения или ликвидации предлагается часть недвижимого имущества (помещение, кабинет и тому подобное), - выкопировка (план) объекта.

2.3. Глава администрации МО Ломоносовский муниципальный район направляет поступившее заявление в Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации Ломоносовский муниципальный район (далее по тексту КУМИ).
        КУМИ направляет заявление в экспертную комиссию для рассмотрения и подготовки заключения по результатам экспертной оценки.
2.4. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, организуются председателем комиссии, в его отсутствие - заместителем председателя. Заседание экспертной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее состава.

2.5. Решение экспертной комиссии принимается большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя комиссии (в его отсутствие - заместителя председателя) является решающим.

2.6. В решении экспертной комиссии на основе анализа последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, указывается на возможность (или невозможность) надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания.

2.7. Решение экспертной комиссии оформляется в виде заключения согласно приложению 2 к настоящему постановлению, подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии в двух экземплярах, один из которых передаётся в КУМИ, другой - выдается лицу, обратившемуся с соответствующим заявлением.
2.8.      Экспертная комиссия имеет право:

2.8.1. запрашивать необходимую информацию и документы о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей по вопросам, относящимся к ее экспертной компетенции;

2.8.2. заслушивать на   своих заседаниях представителей объекта социальной инфраструктуры для детей и иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции экспертной комиссии;
2.8.3. привлекать независимых экспертов или организации, осуществляющих независимую экспертизу;
2.8.4.  приглашать на свои заседания представителей заинтересованных организаций независимо от их организационно-правовой формы;
2.8.5. посещать объект социальной инфраструктуры для детей, по которому проводится экспертная оценка.

2.9. Экспертная комиссия принимает решение в течение 30 дней со дня регистрации заявления. В исключительных случаях председатель комиссии вправе продлить срок подготовки экспертной оценки, но не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока лицо, направившее соответствующее заявление.

2.10. Основанием для отказа в проведении экспертной оценки является непредставление или неполное предоставление документов, предусмотренных настоящим Порядком.
2.11. При наличии оснований для отказа в проведении экспертной оценки Экспертная комиссия в письменной форме извещает об этом заявителя с указанием причин отказа не поднее10 рабочих дней со дня получения документов, предусмотренных настоящим Порядком.

	УТВЕРЖДЕНО:
постановлением администрации МО

Ломоносовский муниципальный район
"03" декабря 2012 г.  № 1667

Приложение 2

Заключение по результатам проведения предварительной экспертной оценки
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации,

об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью
 Ломоносовского муниципального района
г. Ломоносов                                                                                     "___" ___________ 20___ г.

Экспертная комиссия в составе:

Председатель комиссии                   ______________________________________________

Заместитель председателя комиссии

                                                           _______________________________________________

Секретарь комиссии                        _______________________________________________
Члены комиссии:                              _______________________________________________
                                                           _______________________________________________
                                                           _______________________________________________

в  соответствии с Порядком проведения предварительной экспертной оценки   последствий   принятия   решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для  детей,  являющегося муниципальной  собственностью Ломоносовского муниципального района, утвержденного Постановлением администрации МО Ломоносовский муниципальный район от ___________ №_____  рассмотрев  заявление ___________________________________________________________________________

(наименование инициатора)

о возможности принятия решения ______________________________________________

___________________________________________________________________________

(о  реконструкции, модернизации, об изменении назначения  или  о  ликвидации)

объекта ___________________________________________________________________,

(название объекта (учебное, спортивное, подсобное и т.п.), адрес)

УСТАНОВИЛА, что при реконструкции, модернизации, изменении назначения  или ликвидации  (ненужное  - зачеркнуть)  объекта социальной инфраструктуры для детей

___________________________________________________________________________

(подробно анализируются  возможные  последствия  принятия  соответствующего решения)
____________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

В   результате  реконструкции,  модернизации,  изменении   назначения   или ликвидации  (ненужное -  зачеркнуть)

объекта ____________________________________________________________,

(название объекта (учебное, спортивное, подсобное и т.п.), адрес)

надлежащее  обеспечение жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказание им  медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания на территории Ломоносовского муниципального района возможно  (невозможно).

Подписи:

Председатель комиссии:             ________________________________________

Заместитель председателя комиссии:  ___________________________________

Секретарь комиссии:                    ________________________________________

Члены комиссии:                          ________________________________________

                                                        ________________________________________

                                                        ________________________________________